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Návrh usnesení 

Zastupitelstvo města po projednání:  
 
s c h  v  a  l  u  j e 

 
 

uzavření Smlouvy o revolvingovém úvěru a Smlouvy o zastavení pohledávky mezi Českou 
spořitelnou, a.s. a Městským obvodem Liberec – Vratislavice nad Nisou. 
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MĚSTSKÝ OBVOD LIBEREC - VRATISLAVICE NAD NISOU 
 

 

ZASTUPITELSTVO  MĚSTA  LIBEREC 
 

 

24. 04. 2014 
 
 

 

Smlouva o revolvingovém úvěru a Smlouva o zastavení pohledávky 
 Zpracovala   : Ing. Radka Michelová, vedoucí EO 
kontroloval   : Aleš Preisler, starosta   
    
Důvodová zpráva:  
Protože minulé vedení MO za posledních pět let extrémně utrácelo finanční prostředky, které byly 
získány nejen daňovými příjmy, ale zejména prodejem majetku, tedy pozemků a budov a v současné 
době je již téměř veškerý majetek prodán a přesto investovalo do dalších projektů Rekonstrukce a 
dostavba fotbalového hřiště a Výstavba lesoparku při ulici Seniorů nemalé finanční prostředky, 
přičemž souběžně již běží projekt Rekonstrukce sokolovny. Všechny tyto projekty jsou již schváleny 
k financování z IPRM. Je tedy snahou současného vedení MO tyto projekty zrealizovat, i když 
zejména projekt lesoparku již byl „očištěn“ od naprosto nesmyslných nákladů v podobě uměleckých 
děl, které měly být součástí výstavby, jako byla například jedna keramická lavice za 720 tis. Kč, 2 
keramické sedáky po 360 tis. Kč, 9 keramických sedáků po 60 tis.Kč, 1 keramická plastika slunícího 
se mloka za 110 tis. Kč všechno ceny bez DPH a protože není možné financovat umělecká díla 
z IPRM byly by plným nákladem do rozpočtu MO, který si nemůže MO dovolit. po upřesnění a 
zpracování cash flow, které je přílohou této důvodové zprávy je zřejmé, že  profinancování těchto 
projektů  je nutné zajistit krátkodobým úvěrem. Protože však, jak  je patrné z právního názoru viz 
níže, který se zabývá statutem MO, nemá MO ve své pravomoci jednat o poskytnutí úvěru 
samostatně, ale vždy se bude jednat o operaci, kterou si vymezilo SML. Nemohlo tedy být vypsáno 
výběrové řízení na poskytovatele tohoto úvěru, ale byla oslovena pouze ČS, a.s., ke zjištění možnosti 
úvěrového financování. 
Také je nutné poznamenat a z přiložené tabulky finančních toků je evidentní, že potřeba financování 
z úvěrového zdroje bude po dobu cca 4 měsíců a celkový předpokládaný úrok bude činit cca 130 tis. 
Kč.  
V souvislosti s výše uvedeným statutem MO je jasné, že žádná směrnice upravující poskytování úvěrů 
pro MO neexistuje, takže je možné použít pouze Směrnici č. 5/2013 Zásady a postupy při zadávání 
veřejných zakázek, kterou připravilo a schválilo předchozí vedení MO včele  se starostou Lukášem 
Pohankou a z ní je s ohledem na výši finančního zatížení MO možno aplikovat čl.V. Zadávání 
zakázek malého rozsahu II.kategorie, kde je zcela zásadní odst.5: 
 

 
 
Není tedy v žádném případě nutná výjimka schválená radou MO, ale pouze starostou MO, který může 
samostatně rozhodnout o počtu oslovených uchazečů. Nicméně je také evidentní, že ani tato směrnice 
nepočítá s možností soutěže úvěru, protože oznámení dodavatelům zajišťuje dle této směrnice vedoucí 
technického odboru a nikoli vedoucí ekonomického odboru. 
 
Ze všech těchto skutečností je zřejmé, že nikdy nebylo počítáno s nutností poskytnutí úvěrových 
zdrojů. Bohužel špatné hospodaření MO pod vedením starosty Lukáše Pohanky dovedlo Vratislavice 
nad Nisou k této nutnosti.  
 
Na základě zpracované analýzy (tzv.revize klienta) Českou spořitelnou, a.s. byl Městskému obvodu 
Liberec – Vratislavice nad Nisou zaslán návrh na poskytnutí revolvingového úvěru. Tento krátkodobý 
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úvěr ve výši 25 mil. Kč bude použit v případě potřeby, a to výlučně pro financování projektů  
rekonstrukce sokolovny, rekonstrukce fotbalového hřiště a lesopark (v případě schválení projektu 
Lesopark v ul. Seniorů). Úvěrovou částku je MOV oprávněn čerpat od data uzavření této smlouvy do 
31.12.2014.  
 
Podle vyjádření právníka ČS, a.s. je nutné nechat úvěrovou smlouvu schválit zastupitelstvem 
statutárního města Liberec, které následně pověří starostu MOV podpisem smlouvy.  
Přikládáme citaci právního názoru: 
V souladu s ustanovením § 133 odst. 1 může statutární město statutem svěřit rozhodování mj. o 
uzavření smlouvy o přijetí a poskytnutí úvěru a půjčky. Takže v případě městských částí a městských 
obvodů statutárních měst se možnost rozhodování o uzavření smlouvy o přijetí úvěru řídí tím, zda 
byla tato pravomoc svěřena městské části nebo městskému obvodu statutem statutárního města.  
 
V Hlavě VI. čl. 11. statutu Vratislavic nad Nisou jsou stanoveny pravomoci městského obvodu, které 
jsou svěřeny tímto statutem městskému obvodu. Mezi svěřenými pravomocemi není rozhodování o 
uzavření smlouvy o přijetí a poskytnutí úvěru nebo půjčky, stejně jako tato pravomoc rozhodovat o 
uzavření této smlouvy není uvedena ve výčtu čl. 13 odst. 1 mezi pravomocemi svěřenými 
zastupitelstvu městského obvodu. 
 
Tudíž lze shrnout, že z právního řádu nevzniká městskému obvodu právní subjektivita, tudíž nemůže 
si ani vzít úvěr na svůj účet. Městský obvod může rozhodnout o přijetí úvěru na účet statutárního 
města pouze v případě, že tuto pravomoc svěří městskému obvodu statut statutárního města. Na 
základě statutu statutárního města Liberec je však zřejmé, že pravomoc rozhodovat o uzavření 
smlouvy o přijetí úvěru nebyla svěřena městskému obvodu Vratislavice nad Nisou a náleží výhradně 
statutárnímu městu Liberec.  
 
Závěrem je nutné zmínit zásadní skutečnost, že předložené návrhy smluv byly schváleny  radou MO 
na jednání dne 20.1.2014 a zastupitelstvem MO dne 19.2.2014. 
Dle Zákona o obcích je zastupitelstvo nejvyšším orgánem obce, je naprosto nepodstatné jakékoliv 
usnesení rady MO, protože zastupitelstvo může svým rozhodnutím usnesení rady změnit. 
Z výše popsaných skutečností tedy žádáme o schválení smlouvy o revolvingovém úvěru 
zastupitelstvem SML. 
 
Přílohy: 1/ Smlouva o revolvingovém úvěru 
               2/ Smlouva o zastavení pohledávky 
 
Projednáno: 
Rada MO – 20.1.2014 - usnesení č. 48/01/2014 
Rada Městského obvodu Liberec – Vratislavice nad Nisou po projednání souhlasí se smlouvou o 
revolvingovém úvěru a se smlouvou o zastavení pohledávky a ukládá starostovi předložit tento 
materiál na zastupitelstvu MO.   
 
Zastupitelstvo MO – 19.2.2014 – usnesení č. 27/02/2014  
Zastupitelstvo Městského obvodu Liberec – Vratislavice nad Nisou po projednání schvaluje Smlouvu 
o revolvingovém úvěru s Českou spořitelnou, a.s., a Smlouvu o zastavení pohledávky s Českou 
spořitelnou, a.s., a ukládá: 

a) starostovi projednat tento materiál v následných orgánech 
b) jakékoliv čerpání dle smlouvy předem nechat schválit Zastupitelstvo Městského obvodu 

Liberec – Vratislavice nad Nisou.  
 
Rada města – 18.3.2014 - usnesení č. 210/2014 
Rada města po projednání souhlasí s uzavřením Smlouvy o revolvingovém úvěru a Smlouvy o 
zastavení pohledávky mezi Českou spořitelnou, a.s. a Městským obvodem Liberec – Vratislavice nad 
Nisou a ukládá Mgr. Martině Rosenbergové, primátorce statutárního města Liberec, předložit 
materiál k projednání zastupitelstvu města. 
 
Zastupitelstvo MO – 27.3.2014  
Projednávání tohoto bodu bylo odročeno. 
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Rada města – 15.4.2014 
Rada města po projednání zrušuje své usnesení č. 210/2014 ze dne 18.3.2014 a souhlasí s uzavřením 
Smlouvy o revolvingovém úvěru a Smlouvy o zastavení pohledávky mezi Českou spořitelnou, a.s. a 
Městským obvodem Liberec – Vratislavice nad Nisou dle doplněné důvodové zprávy a ukládá Mgr. 
Martině Rosenbergové, primátorce statutárního města Liberec, předložit materiál k projednání 
zastupitelstvu města. 
 
Návrh usnesení:  
Zastupitelstvo města po projednání schvaluje uzavření Smlouvy o revolvingovém úvěru a 
Smlouvy o zastavení pohledávky mezi Českou spořitelnou, a.s. a Městským obvodem Liberec – 
Vratislavice nad Nisou. 
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